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《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》
编制说明（预审稿）
一、工作简况
1 任务来源
根据工信部《工业和信息化部办公厅关于印发2014年第二批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2014]114号）和国标委《国家标准委关于下达<氧化铝单位产品能源消耗限额>等122项国家标准制修订项目计划的通知》（国标委综合[2014]51号），《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》行业标准的主编单位为成都易态科技有限公司等。项目计划编号2014-1473T-YS，计划2015年度完成。

2 起草单位情况和主要工作过程
2.1 起草单位情况
成都易态科技有限公司成立于2007年8月，是全球唯一从事金属间化合物膜及膜分离技术研发、制备及应用的国家级重点高新技术企业、四川省建设创新型试点企业，是工业前沿过程膜分离技术的引领者、大气污染综合防治及PM2.5治理专家。

公司致力于将自主原创的具有国际领先水平的金属间化合物膜材料、滤芯及膜分离技术应用于客户的生产过程中，解决高温、强腐蚀等苛刻工业环境下的过滤问题，以及民用区域生态环境治理、水生态环境治理，推动相关行业的产业技术升级，通过改变人类的生产方式，实现节能环保，改善人类居住环境，从而促进人类身心健康。目前，公司已拥有技术标准百余项、主导编制国家标准一项、行业标准两项，拥有自主知识产权398项（含国际PCT专利12项，发明专利192项）。

公司具有环境污染防治工程甲级资质，是四川省环境保护产业协会副会长单位，中国环境保护产业协会常务理事单位，中国膜工业协会理事单位，四川省大气污染防治专业委员会主任委员，四川联合环保装备产业技术研究院副理事长单位，四川大气污染防治研究所承担单位。公司材料通过科技成果鉴定，多项技术进入工信部、环保部技术推广目录，并通过四川省企业技术中心、四川省博士后创新实践基地认证，获得“国家重大科技成果转化”、“国家十二五科技支撑计划”、“国家火炬计划”、“国家重点新产品”、以及“四川省战略性新兴产业项目” 等政府立项支持。

公司研发的铁铝、钛铝、镍铝金属间化合物多孔过滤材料及膜，具有优异的耐酸、耐高温、抗热震性，可广泛用于化工冶金高温气体过滤和强腐蚀性液体过滤，是工业领域中基础共用技术中的关键技术，通过工业过程中改变用户的生产方式实现产业技术升级，通过产业技术升级和人类生产方式由粗放到精细的改变，极大地缩短工艺流程、促进资源节约、能耗降低、品质提升、环境友善，将环保由末端治理转变为全过程防治、由被动治理转为主动防治、由耗费治理转为增效防治，让客户和我们一起愉快地进行环保防治工作，让企业在实现利益的同时履行环保治理之责，做一个高尚的有社会感的企业。

公司技术已在多个领域实现规模化运用，可在300℃至800℃范围内进行高温气体精密膜过滤，烟气除尘后的效率可达到10mg/Nm3以下，气固/液固的过滤精度均达到0.1μm。公司的易态膜除尘、除砷汞镉等技术为国家PM2.5污染防治及化工冶金工业过程中的污染防治提供了可靠技术支撑,实现的经济效益和社会效益得到了用户的广泛认可，产品的推广应用可以带来全球相关行业产业技术升级，代表了世界最先进水平。
2.2 主要工作过程

按照2014年国标修订任务落实会议要求，本标准起草单位成都易态科技有限公司在接到任务后迅速成立标准编制组，组织专门人员收集、分析及研究了国内外有关金属多孔材料滤芯、陶瓷滤芯的相关技术资料，汇总近年来生产、检验情况及用户对产品的反馈意见。并召集国内部分滤芯生产企业和使用企业的代表共同讨论，并结合工况实际应用状态，制定标准中需要检测的各项指标。在2015年5月份完成标准的修订草案。

2015年6月，全国有色标准化技术委员会在温州召开了《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》等国、行标准讨论会，有来自
有来自自贡硬质合金有限责任公司成都分公司、湖南株洲硬质合金集团有限公司、有色标准化技术委员会、宝鸡钛业股份有限公司、有研亿金新材料有限公司、金堆城钼业集团有限公司、西北有色金属研究院、先进储能材料国家工程研究中心、内蒙古三信实业有限公司、北京当升材料科技股份有限公司、钢铁研究总院等11家单位的33名代表参加了《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》标准讨论会议，会议上专家们对标准进行了认真细致的讨论，提出了很多修订的意见和建议，详见表1。根据此次会议讨论的意见，课题组经过认真整理和分析，对标准讨论稿进行了全面修改，形成标准的预审稿。
表1 《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》标准讨论稿意见汇总表
	序号
	标准章节编号
	意见内容

	1
	1
	应用范围用途说明不清，建议改为：本标准适用于液固的过滤与分离。

	2
	2
	标准引用文件编号不准确，建议改为：《烧结金属材料（不包括硬质合金） 拉伸试样》标准编号改为GB/T 7963，《烧结金属材料（不包括硬质合金） 室温拉伸试验》标准编号改为GB/T 7964，《可渗透性烧结金属材料 气泡试验孔径的测定》标准编号改为GB/T 5249。

	3
	3
	在引用标准中术语和定义已有，建议删除第3项术语和定义。

	4
	4.1
	（1）产品图字大小改为小五；（2）表1拉宽均布；（3）表格字体黑体；（4）标记示例改为TAG07Φ75×500×3和TAG02Φ75×1050×3×4.5。

	5
	4.2
	表2和表3格式按照《铁铝金属间化合物多孔材料过滤元件》修改，表头注明：单位为毫米。

	6
	4.3
	表4拉宽均布，表头注明：质量分数%。

	7
	4.6
	（1）建议将5.9项内容移至4.6项前；（2）原4.6项调整为4.7项。

	8
	6.1
	建议将“并附质量证明书”改为“并填写质量证明书”。

	9
	6.3
	（1）建议取样数量重新斟酌填写；（2）去掉注中内容。

	10
	6.4
	建议内容格式按照《铁铝金属间化合物多孔材料过滤元件》修改。


二、标准编制原则和确定标准主要内容
1 标准编制原则
标准编制遵循“科学性、实用性、统一性、规范性”的原则，严格按GB/T 1.1-2009《标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写规则》的要求进行编写，内容规范。标准编制过程中，广泛收集了国内外客户最新要求，国内厂家实际生产发展水平和产品变化等信息，确定了《钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件》行标编制所遵循的基本原则和编制依据如下：
（1）紧扣国内外产品发展和客户需求；

（2）根据钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件制造技术水平具体情况，力求做到标准的合理性与实用性；
（3）广泛适用，操作可行的原则；

（4）有利于创新发展与国际接轨的原则。

2 确定标准的主要内容
2.1 规范性引用文件
为了增强标准的适用性，便于标准的推广和使用，标准编制过程中对检测方法及包装储运均采用相关国家和行业标准，引用标准见表1。
表1 引用标准

	序号
	标准号
	标准名称

	1
	GB/T 11336
	直线度误差检测

	2
	YB/T 5320
	金属材料定量相分析 X射线衍射K值法

	3
	GB/T 5249
	可渗透性烧结金属材料 气泡试验孔径的测定

	4
	GB/T 5250
	可渗透烧结金属材料  流体渗透性测定

	5
	GB/T 6804
	烧结金属材料径向压溃强度的测试

	6
	GB/T 7963
	烧结金属材料（不包括硬质合金） 拉伸试样

	7
	GB/T 7964
	烧结金属材料（不包括硬质合金） 室温拉伸试验

	8
	GB/T 191
	包装储运图示标志


2.2 产品型号

过滤元件按结构分为单管（终端过滤）或套管（错流过滤），过滤元件按平均孔径分为7种型号，见表2。
终端过滤：

错流过滤：

表2 过滤元件型号

	型号
	TAG02
	TAG04
	TAG07
	TAG10
	TGA15
	TGA20
	TGA30

	注：牌号中TA代表钛铝金属间化合物烧结多孔材料，G代表过滤，数字代表平均孔径。


2.3 材质要求
过滤元件的主要成分为TiAl相，Ti3Al及其它相≤10%。

2.4 性能指标
过滤元件物理性能指标见表3。

表3 钛铝过滤元件物理性能指标

	型号
	最大孔径

μm
	平均孔径

μm
	相对渗透系数

m3/m2•h·kPa
	径向压溃强度

MPa
	抗拉强度

MPa

	TAG02
	≤4
	1-2
	≥0.03
	≥80
	≥65

	TAG04
	≤6
	2-4
	≥0.05
	≥75
	≥60

	TAG07
	≤11
	4-7
	≥0.1
	≥60
	≥56

	TAG10
	≤17
	7-10
	≥0.14
	≥52
	≥50

	TAG15
	≤25
	10-15
	≥0.20
	≥46
	≥40

	TAG20
	≤30
	15-20
	≥0.32
	≥42
	≥34

	TAG30
	≤45
	20-30
	≥0.48
	≥35
	≥30

	注1：表中相对渗透系数值为单位面积单位时间单位压差的纯水通量。

注2：表中相对渗透系数检测对应的元件厚度为3mm。


2.5 外观质量

表面应干净、整洁、无油污，无浮粉，无裂纹、斑点及过烧等现象。

2.6 耐腐蚀性能
需方对过滤元件耐腐蚀性能有要求时，应在合同中注明，由供需双方协商确定。
三、 标准水平分析
3.1 采用国际标准及国外先进标准的程度

经查，无相关的国际及国家标准。

3.2 与国际标准及国外同类标准水平的对比

无从对比。

3.3 涉及国内外专利及处置情况

经查，本标准没有涉及国内外专利。
四、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

本标准与有关的现行法律、法规和强制性国家标准具有一致性，无冲突之处。
五、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
六、标准作为强制性或推荐性标准的建议
建议该标准为推荐性标准。
七、贯彻标准的要求和措施建议，包括：组织措施、技术措施、过渡办法
无。

八、废止现行有关标准的建议
无。
九、其他应予以说明的事项
    无。
十、预期效果

本标准的制定将对我国钛铝金属间化合物烧结多孔材料管状过滤元件制造行业具有较强的规范和指导作用，对保证国内钛铝过滤元件的正常生产和产品质量具有重要的意义。

成都易态科技有限公司
2015年 9月
3

